
COMUNEDI S. ALESSIO SIEULO
(Città Metropolitana di Messina)

NA Reg. del A1-9 9. 2024

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Oggetto: Approvazione progetto esecutivo relativo ai lavori di “Efficientamento energetico
pubblica illuminazione via Consolare Valeria — 2° Tratto” — codice CUP: B52E24013830006.

L’anno duemilaventiquattro il giomoA4 del mese di Settembre alle ore A T'ole seguenti, nella
Casa Comunalee nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita
la Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

_ Presenze
1. Aliberti Domenico Sindaco ° L2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco A -

3. Rigano Roberta RA Linef5 Assessore e .4. Lo Cascio Gianluca Di Leo) 9 Assessore ?
Non sono intervenuti gli Assessori: ve O %

Presiedeil Sindaco.
Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miiano Rosaria.
IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Segretario Comunale, nella casa comunale, attesta che la Giunta Municipale in data odierna si svolge da

remoto, tramite collegamento wathsapp, ai sensi dell'art. 4 del Regolamento per la disciplina del

funzionamento della Giunta Municipale in modalità videoconferenza approvato con Delibera di G.M. n. 49

del 28/04/2022.

Risulta presente nella casa comunale: il Sindaco DomenicoAliberti;

Risultano collegati da remoto: l’Ass. Lo Cascio Gianlucae l’Ass. Roberta Rigano.

‘LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del provedimanto

amministrativo, chesi assume a motivazione del presente provvedimento;

Visto |’: allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ art.1 lett. h)
comma 1, L. R. n. 48/91 ‘così come modificato dall’ art. 12 della L.R.n. 30 del 23.12.2005;
Visto.l' allegato parere sulla proposta di deliberazione di cuial presente provvedimento,

reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria resoai sensi dell’ art.1 lett. h) comma 1,

L. R. n. 48/91 così some modificato dall’ art.12 della L.R.n. 30 del 23.12.2000, in orine
alla regolarità contabile;

°
° sa

Visto l' art. 12 della L.R. n.30 del 23.12. 2000;

Udita la proposta dell’ Assessore0 del Sindaco;
A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

* DELIBERA '

Per le motivazioni SRpIEESA in premessa, che qui si intendono ripetute ee trascritte:

1. Approvare, comein effetti approva,il documento istruttorio che precede in

premessacitato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanime il presente atto

immediatamente esecutivo, per l'urgenza. :

/



COMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: utc.comunesantalessiosiculo@dgpec..it

UFFICIO TECNICO SETTORE LL.PP.

DOCUMENTO ISTRUTTORIO DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO AI LAVORI DI
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA
CONSOLARE VALERIA — 2° TRATTO”

CODICE CUP: B52E24013830006

Premesso, che:
- l’art. 1, commi 29e 30,della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Legge di Bilancio 2020”,

che testualmente recita: 1. comma 29. Per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, sono

assegnati ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, contributi per

investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di: a) efficientamento energetico, ivi
compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio

energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonche'

all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo

territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché

interventi per l'adeguamento e la messain sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 2. comma 30 del medesimo

articolo 1 prevede che il contributo di cui al comma29è attribuito a ciascun Comunesulla
base della popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati

dall’Istituto nazionale di statistica (ISTAT), come di seguito indicato: a) ai Comuni con

popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro

50.000,00; b) Omissis ....
- al Comune di Sant'Alessio Siculo, in rapporto agli abitanti residenti, spetta per gli anni

2022- 2023-2024 un contributo annuale di euro 50.000,00 per interventi di “efficientamento

energetico e sviluppo territoriale sostenibile”;

- in particolare per l’anno 2024 intende richiedere il finanziamento di € 50.000,00 per la

realizzazione del “Progetto per efficientamento energetico pubblica illuminazione Via

Consolare Valeria — 2° tratto”;

e con determina del Responsabile dell’area economico finanziaria - tecnica del

11.09.2024 n. 355 e numerodi registro settoriale 120, è stata assegnata la nomina di



Responsabile Unico del Progetto per l’attuazione del suddetto intervento al Segretario

comunale Dott. Rosaria Miano;

con determina del Responsabile dell’area economico finanziaria - tecnica del 10.09.2024 n.

354, veniva conferito all’Ing. Armando Carpo, nato a Messina il 04.02.1975, residente in

Mandanici (ME) Corso Mazzullo n. 72, C.F. CRPRND75B04F158V, P.IVA n.

02925610830, con studio tecnico in Corso Mazzullo n. 72, cap 98020 Mandanici (ME),

l’incarico professionale relativo alla redazione della progettazione esecutiva,la direzione dei

lavori e il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

dell’intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA

ILLUMINAZIONE VIA CONSOLARE VALERIA — 2° TRATTO”, ai sensi dell’art. 1

comma2 lett. a) della Legge. n. 11 Settembre 2020,n. 120 e dell’art. 51 commaI lettera a),

sub 2.1) della Legge 29 luglio 2021, n. 108. e ss.mm.ii., per l’importo complessivo di €

9.672,00, oltre IVA;

CONSIDERATO, che:
il Professionista ha sottoscritto il relativo disciplinare d’incarico in data 10 Settembre 2024 e

che con nota del 11.09.2024 ricevuta alle ore 15:41, ha inoltrato il progetto esecutivo relativo

agli interventi di cui in oggetto, presentando gli elaborati prescritti dall’art. 22 comma 4

dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023, e precisamente:

Relazione tecnica

Elaborato grafico

Elenco deiprezzi unitari
Analisi dei prezzi

Computo metrico estimativo

Stimadei costi per la sicurezza
Stima incidenza manodopera

Cronoprogrammadei lavori (Diagramma di Gantt)

Piano di sicurezza e coordinamento PSC

Fascicolo dell’opera

Capitolato speciale d’appalto

Schemadi contratto d’appalto

Compenso supporto al RUP

Quadro tecnico economico



A)
al
al
a2

B)
b2

b3

b4
b5
b6
b7
b4

il progetto esecutivo è stato oggetto di verifica da parte del Responsabile Unico del Progetto,

alla presenza ed ‘in contraddittorio col supporto al RUP Arch. Antonella Bartolotta e il

progettista Ing. Armando Carpo, giusto rapporto finale del 11.09.2024, che si allega alla

presente;

la spesa complessiva dei lavori, come si evince dal seguente quadro tecnico economico,

ammonta ad euro 50.000,00, di cui euro 29.605,49 per lavori ed euro 20.394,51 per somme a

disposizione dell’amministrazione e, pertanto, viene rispettata la previsione di costo prevista
dal progetto di fattibilità tecnica ed economica:

QUADRO TECNICO ECONOMICO

Importo soggetto a ribasso € 23.638,05
Importo manodopera non soggetta a ribasso € 4.846,40
Importo per la Sicurezza non soggetto a ribasso € 1.121,04

Sommano totale a base d'asta = € 29.605,49

IVA 22% di A + b.1
i

€ 6.513,21

Competenze Tecniche (Progettazione D.L. C.S.E. e € 9.300,00
certificato regolare esecuzione

C.I.P.A.G. 4% di b.3 € 372,00
IVA 22% di b.3 + b.4 € 2.127,84
Incentivi art. 45 del D.Lgs. N 36/2023 e ss.mm.ii (2% di A) € 592,11
Competenze Supporto al RUP € 1.489,35
C.I.P.A.G. 4%di b.7 € 59,57

Totale sommea disposizione € 20.394,51

Importo complessivo dei lavori arrotondato € 50.000,00
(A+B)

CONSIDERATO che la soluzione progettuale proposta determina in ogni dettaglio i lavori da

realizzare ed il relativo costo previsto, nel rispetto delle esigenze, dei criteri, dei vincoli ed è

sviluppata ad un livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia,
qualità, dimensione e prezzo;

VISTO

v il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di

contratti pubblici;
v D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante, “Testo unico delle leggi sull’ordinamentodegli enti

locali”;



v_l'O.A.EE.LL, vigente nella Regione Siciliana;

DETERMINA

Per le motivazionicitate in premessa, che si intendono integralmente richiamate e trascritte:

1. APPROVARE il progetto esecutivo relativo agli interventi di “EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA CONSOLARE VALERIA — 2° TRATTO”, che fa

parte integrante e sostanziale della presente, anche se non materialmente allegato, redatto
dall’Ing. Armando Carpo per un importo complessivo di € 50.000,00, con il seguente
Q.T.E.:

QUADRO TECNICO ECONOMICO
A)
al Importo soggetto a ribasso € 23.638,05
al Importo manodopera non soggetta a ribasso € 4.846,40
a2 Importo per la Sicurezza non soggetto a ribasso € 1.121,04

Sommano totale a base d'asta = € 29.605,49

B)
b2 IVA 22% di A + b.1 € 6.513,21

Competenze Tecniche (Progettazione D.L. C.S.E. e € 9.300,00
b3 certificato regolare esecuzione
b4 C.ILP.A.G. 4%di b.3 € 372,00
b5 IVA 22% di b.3 + b.4 € 2.127,84
b6 Incentivi art. 45 del D.Lgs. N 36/2023 e ss.mm.ii (2% di A) € 592,11
b7 Competenze Supporto al RUP € 1.489,35
b4 C.I.P.A.G. 4% di b.7 € 59,57

Totale sommea disposizione € 20.394,51

Cc) Importo complessivo dei lavori arrotondato € 50.000,00
(A+B)

1. DARE ATTOchela spesa di € 50.000,00 graverà sul contributo concesso al Comune di

Sant’ Alessio Siculo con Decreto del Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2020, in

applicazione del comma 29-bis dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per l'anno

2024, con il quale ha assegnato contributi aggiuntivi ai comuniper investimenti destinati sia
alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già previste e

finanziate, in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile e sarà

imputata sul codice di bilancio comunale 01.06-2.02.01.04.000;



2. DI STABILIRE chela presente determinazione venga pubblicata all’ Albo Pretorio On-line,

nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma,

I lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 20 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

3. DI TRASMETTERE copiadella presente, per quanto di competenza, al Responsabile area

Economico Finanziaria, al Presidente del Consiglio, al Sindaco, alle ditte, e che copia con i

visti di avvenuta notifica venga restituita allo scrivente.



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnicasulla delibera
ESPRIME PARERE__TA Uli /°2 &°

Lì ]

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Datt{Pomenico Aliberti

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

‘Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concernela sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE DA VORVOCE .

Lì

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numeri:ERRATA CORRIKE

Codice O4.06- 2-02. 04. dh. 000
y

Competenza Competenza

Residui __,—____——_ Residui
D ” =

‘inoremo(CAP_LSTY)©|uenenoCAF.Z00|
La

Lì |



COMUNE DI S.ALESSIO SICULOASL
” Citta Metropolitana di Messina

IS Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036 -

E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: ute.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORELL.PP.

RAPPORTO FINALE DI VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA
RELATIVA AI LAVORI DI “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA

ILLUMINAZIONE VIA CONSOLARE VALERIA — 2° TRATTO”, ai sensi dell’art. 42 del

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - CODICE CUP B52E24013830006 - Importo
complessivo € 50.000,00.

La sottoscritta Dott. Rosaria Miano nella qualità di Responsabile Unico del Progetto
con il supporto tecnico-amministrativo dell’Arch. Antonella Bartolotta nella qualità di

supporto al RUP nominata con determina del Responsabile dell’area tecnica del 11.09.2024

numero di registro generale 358 e settoriale 121, designato quale soggetto verificatore e di
validazione del progetto relativo all’intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA CONSOLARE VALERIA — 2° TRATTO”, alla presenza ed

in contraddittorio con il progettista Ing. Armando Carpo, incaricato con determina del
Responsabile dell’area economico finanziaria - tecnica del 10.09.2024 n. 354, a redigere il

progetto esecutivo di che trattasi, la direzione dei lavori e il coordinamento per la sicurezza in

fase di progettazione ed esecuzione, giusto disciplinare d’incarico del 11.09.2024, il quale in data
odierna viene sottoposto alla scrivente R.U.P. per la verifica della progettazione, ai sensi
dell’art. 42 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - “Codice dei contratti pubblici in

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022,n. 78”.

DATO ATTO che il soggetto verificatore non incorre nelle condizioni di incompatibilità
all’esercizio dell’attività di verifica previste dall’art. 42 comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo
2023 edart. 34 comma3 dell’allegato I.7 del medesimo D.Lgs. n. 36/2023;



PREMESSO, che:
Y con determinadel Responsabile dell’area economico finanziaria - tecnica del 11.09.2024 n. 355

‘©

e numero di registro settoriale 120, è stata assegnata la nomina di Responsabile Unico del

Progetto per l’attuazione del suddetto intervento al Segretario comunale Dott. Rosaria Miano;
Y con determinadel Responsabile dell’area economico finanziaria - tecnica del 10.09.2024 n. 354,

veniva conferito all’Ing. Armando Carpo, nato a Messina il 04.02.1975, residente in Mandanici

(ME) Corso Mazzullo n. 72, C.F. CRPRND75B04F158V, P.IVA n. 02925610830, con studio
. tecnico in Corso Mazzullo n. 72, cap 98020 Mandanici (ME), l’incarico professionale relativo
alla redazione della progettazione esecutiva, la direzione dei lavori e il coordinamento per la

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dell’intervento di “EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA CONSOLARE VALERIA — 2°

TRATTO”, ai sensi dell'art. 1 comma2lett. a) della Legge. n. 11 Settembre 2020, n. 120 e
dell’art. 51 commaI lettera a), sub 2.1) della Legge 29 luglio 2021, n. 108. e ss.mm.ii., per
l’importo complessivo di E 9.672,00, oltre IVA;

v in data 11.09.2024è stato sottoscritto trale parti il relativo disciplinare d'incarico;
v con PECdel 11.09.2024 ricevuta alle ore 15:41, l'Ing. Armando Carpo, ha trasmesso il progetto .

esecutivo dei lavori di cui in oggetto;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’analisi degli elaborati progettuali
presentati, al fine della relativa approvazione, la quale in particolare è diretta a verificare, ai
sensi dell’art. 22 dell’allegato I.7 del D. Lgs. n. 36/2023:

1. la conformità del progetto esecutivo al precedente livello di progettazione di fattibilità
tecnico-economica;

2. se il progetto esecutivo sia stato sviluppato a un livello di definizione tale che ogni
elementosia identificato in forma, tipologia, qualità, dimensione e prezzo;

3. il pieno rispetto delle prescrizioni dettate negli eventuali titoli abilitativi o in sede di

accertamento di conformità urbanistica, o di conferenza dei servizi o di pronuncia di
compatibilità ambientale, ove previste.

Ciò premesso il soggetto verificatore analizza gli elaborati tecnici ed amministrativi
costituentiil progetto esecutivo assoggettandoli, alle seguenti verifiche:

Gc





ASPETTI GENERALI OGGETTO DI CONTROLLO

affidabilità

completezza ed adeguatezza
leggibilità, coerenzae ripercorribilità

compatibilità

DOCUMENTAZIONE OGGETTODI ANALISI

‘Relazione tecnica

Elaborato grafico

Elencodei prezzi unitari
Analisi dei prezzi

Computo metrico estimativo

Stimadeicosti per la sicurezza
i

Stima incidenza manodopera
Cronoprogrammadei lavori (Diagramma di Gantt)

Piano di sicurezza e coordinamento PSC

Fascicolo dell’opera

Capitolato speciale d’appalto
Schemadi contratto d’appalto

Compenso supporto al RUP

Quadro tecnico economico

a) AFFIDABILITÀ’

1) verifica sulla applicazione delle norme specifiche e delle re
i

adottate per la redazione del progetto: SODDISFATTA;

ambientali, cartografiche, architettoniche, strutturali, impiantistiche e di

SODDISFATTA.

gole tecniche di riferimento

2) verifica della coerenza delle ipotesi progettuali poste a base delle elaborazioni tecniche

sicurezza:



b)|COMPLETEZZA ED ADEGUATEZZA

cadella corrispon enza del nominativo del prog ttistaa quello titolare dell'affidamento

e verifica della sottoscrizione dei documenti per l'assunzione della rispettiva responsabilità:

SODDISFATTA

2) verifica documentale mediante controllo dell’esistenza di tutti gli elaborati previsti per il

livello del progetto da esaminare: SODDISFATTA;

3) verifica dell’esaustività del progetto in funzione del quadro esigenziale: SODDISFATTA;

4) verifica dell’esaustività delle informazioni tecniche ed amministrative contenute nei singoli
elaborati: SODDISFATTA;

5) verifica dell’adempimento delle obbligazioni previste nel disciplinare di incarico di

progettazione: SODDISFATTA.

LEGGIBILITÀ, COERENZA E RIPERCORRIBILITÀ
ci -

3a
4 St ;

1) verifica della leggibilità degli elaborati con riguardo alla utilizzazione dei linguaggi

convenzionali di elaborazione: SODDISFATTA;

2) verifica della comprensibilità delle informazioni contenute negli elaborati e della

ripercorribilità delle calcolazioni effettuate: SODDISFATTA; n
3) verifica della coerenzadelle informazioni trai diversi elaborati: SODDISFATTA

d)|COMPATIBILITÀ’

1) rispondenzadelle soluzioni progettuali ai requisiti espressi nello studiodi fattibilità, nonchè

nel documento preliminarealla progettazione: SODDISFATTA;

2) rispondenza della soluzione progettuale alle normative assunte a riferimento ed alle

eventuali prescrizioni, in relazione ai seguenti aspetti:

a. inserimento ambientale: soddisfatta
b. impatto ambientale: soddisfatta

c. funzionalità e fruibilità: soddisfatta
d. stabilità delle strutture: soddisfatta

e. topografia e fotogrammetria: soddisfatta
f. sicurezza delle persone connessa agli impianti tecnologici: soddisfatta

g. igiene, salute e benessere delle persone: soddisfatta
h. superamento ed eliminazione delle barriere architettoniche: —soddisfatta

i. sicurezza antincendio: soddisfatta

xè



1. inquinamento: soddisfatta

m. durabilità e manutenibilità: . soddisfatta
|

n.coerenzadei tempie dei costi:
i

‘soddisfatta

o. sicurezza ed organizzazione del cantiere: soddisfatta

VERIFICHE PUNTUALI

grafica, nonché coni requisiti definiti nel documento preliminare alla progettazione.

RELAZIONI SPECIALISTICHE (comprensive anche di quelle relativi alle strutture e

agli impianti, nonché, oveprevisti, degli elaborati relativi alla mitigazione ambientale, alla
compensazione ambientale, al ripristino e al miglioramento ambientale);

Si è verificato chei contenuti presenti nelle relazioni specialistiche sono coerenti con:

1) le specifiche esplicitate dal committente;

2) le norme cogenti;
3) le norme tecniche applicabili, anche in relazione alla completezza della documentazione

progettuale;

4) le regole di progettazione.

g)|ELABORATI GRAFICI

ia CT TIGRI eseSi è verificato che ogni elemento, identificabile sui grafici, è stato descritto in termini geometrici

(ovvero, ove non dichiarate le sue caratteristiche, esso è stato identificato univocamente attraverso

un codice ovvero attraverso altro sistema di identificazione che possa porlo in riferimento alla

descrizionedialtri elaborati, ivi compresi documenti prestazionalie capitolari). TCar
CAPITOLATI, DOCUMENTI PRESTAZIONALI, PIANO MANUTENTIVO E

SCHEMA DI CONTRATTO
h)

15 È

mento, identificabile sugli elaborati grafici, è stato adeguatamente
È

1) Siè verificato che ogni ele

qualificato all’interno della documentazione prestazionale e capitolare;



2) Siè verificato il coordinamentotrale prescrizioni del progetto e le clausole dello schema di

contratto, del capitolato speciale d’appalto.

DOCUMENTAZIONE DI STIMA ECONOMICA

l) i costi parametrici assunti alla base del calcolo sommario della ‘spesa sono coerenti con la
qualità dell’opera prevista e la complessità delle necessarie lavorazioni;

2) i prezzi unitari assunti come riferimento sonostati dedotti dai prezzari della Regione Sicilia

aggiornatio dai listini ufficiali vigenti nell’area interessata;

3) sonostate sviluppate le analisi per i prezzidi tutte le voci per le quali nonsia disponibile un

dato nei prezzari;

4) i prezziunitari assunti a base del computo metrico estimativo sono coerenti conle analisi dei

prezzie con i prezzi unitari assunti come riferimento;

5) gli elementi di computo metrico estimativo comprendono tutte le opere previste nella

documentazione prestazionale e capitolare e corrispondano agli elaborati grafici e

descrittivi;
°

6) i metodidi misura delle opere sono usuali o standard;

7) le misure delle opere computate sono corrette, (verifica fatta a campione o per categorie

prevalenti);

8) i totali calcolati sono corretti;

9) il computo metrico estimativo e lo schema di contratto individuano la categoria prevalente,

le categorie scorporabili e subappaltabili a scelta dell’affidatario, le categorie con obbligo di

qualificazione e le categorie superspecializzate;

10)i piani economici e finanziari sono tali da assicurare il perseguimento dell’equilibrio

economicoe finanziario.

I)|PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

si
Si è verificato che è stato redatto per tutte le tipologie di lavorazioni da porre in essere durante la

realizzazione dell’opera ed in conformità dei relativi magisteri; inoltre sonostati esaminati tutti gli

aspetti che possono avere un impatto diretto e indiretto sui costi e sull’effettiva cantierabilità

dell’opera, coerentemente con quanto previsto nell’allegato XV al decreto legislativo 9 aprile 2008,

n. 81).



conformemente a quanto previsto dalla vigente normativa.. ÈSi è verificato che il QTE.è stato redatto

AUTORIZZAZIONI , PERMESSI E APPROVAZIONI DI LEGGE:

sire
us

nutenzione e ripristino di maniTrattandosi di lavori di mai ufatti esistenti non necessita acqui

alcuna autorizzazione e/o nulla da parte degli Enti esterni prepostialla tutela dei vincoli gravanti sul

territorio comunale;

Dalla verifica effettuata viene inoltre accertato quanto segue:

1) Gli elaborati progettuali esecutivi: sono conformi con quanto previsto dall’art. 22 comma

4 dell’allegato [.7 del D.Lgs. n. 36/2023;

2) Gli elaborati progettuali: sono conformi a quanto prescritto dalla normativa

vigente in rapporto al rispetto dei CAM (Criteri

)

ambientali minimi) relativi alla tipologia di opere;

3) Gli elaborati progettuali: sono conformi a quanto prescritto dalla normativa

vigente in rapporto alla natura dell’opera;

4) Compatibilità urbanistica ed edilizia: accertata;

5) Conformità ambientale: soddisfatta;

6) Procedure espropriative: nonesistenti.

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022,n. 78”,

ESPRIME

parere favorevole alla fattibilità amministrativa e tecnica per l'approvazione del progetto

esecutivo dell’intervento di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA

ILLUMINAZIONE VIA CONSOLARE VALERIA - 2° TRATTO” dell’importo complessivo

di € 50.000,00

ATTESTA

ai sensi dell’art. 22, comma1, dell’allegato I.7 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., che il progetto

esecutivo:

ww


